C 1.

LIBER MULLING.	CODEX DURMACHENSIS.	CODEX KENANENSIS.	CODEX USSERIANUS (r ₁).
Matt. xxiv.			
1. accesserunt + ad eum. aedificationem pro aedificationes.		accesserunt + ad eum. aedificationem pro aedificationes.	structuram pro aedificationes.
2. illis pro eis.	illis (ms.) pro eis.	illis pro eis.	[e]lis dixit pro dixit eis.
3.			om. hic.
4.		discipuli + eius.	om. eo.
5.			in monte pro super montem.
			discipuli + eius.
			(hiat usque -educat r ₁ .)
			(hiat usque meo et a christus usque -ent r ₁ .)
6. * audietis, hautem pro audituri enim estis.	autem (ms.) pro enim.	audietis enim pro audituri enim estis.	* audietis enim pro audituri enim estis.
7.		contra (ms.) pro in sec.	pugu[as]pro proelia. proelorum + sed. exsurget pro consurget. contra pro in (bis).
8.	enim pro autem.		om. pestilentiae et. omnia] haec pro haec autem omnia.
9. † tribulationem pro tribulatione.	† tribulationem pro tribulatione.	† tribulationem pro tribulatione.	
10. * inuicem pri + se.		inuicem pri + se.	* inuicem pri + se. occid[ent] . .] pro odio habebunt.
11. insurgent pro surgent.		insurgent (ms.) pro surgent.	exsur[gent] pro surgent.
12. iniquitas + et.			multos seducent pro sed. mult.
* † refrigerescet (sic) pro refrigerescet.	† refriget (ms. p. m.) pro refrigerescet.		quia pro quoniam.
13. permanserit pro perseuerauerit.	permanserit pro perseuerauerit.	permanserit pro perseuerauerit.	* † refrigerescit pro refrigerescet.
14. * per totum orbem pro in uniuerso orbe.	† orbe regni in uniuerso (ms.) pro regni in uniuerso orbe.		* per totum (ms.) orbem pro in uniuerso orbe.
15. hautem pro ergo.			(hiat ab hoc usque [reg] niet ab in sec. usque -bus et ueniet consummatio r ₁ .)
per danielum profetam pro a danielo propheta.			(hiat usque -tum et ab -st usque intellegat r ₁ .) [quod dic]tum e[st] pro quae dicta sunt. aliqua uerba omissa sunt (e spat.).

Taking first the early part of St Matt. xxiv., it will probably be agreed that there is no sign of an Old Latin base up to the end of v. 11. The variants in r_1 number *at least* (see vv. 4, 5) 17, in μ only 7, in Q 8, and in *Durm* 2; of the seven readings in the first column, no more than two have an asterisk. Here, then, we have the ordinary mixed text. From verse 16 onwards, on the other hand, the text is Old Latin, as we have already shown. About the intervening verses it is impossible to speak with confidence. In vv. 12-14, μ has three variants as against two in r_1 ; *Durm* and Q have one each. This gives us little to go upon. It must be observed, moreover, that only a portion of v. 14 remains in r_1 ; and that in the portion that is wanting the Codex Usserianus Alter (r_2) has an important reading—"finis" for "consummatio"—while, on the other hand, the reading "permanserit" in v. 13 (μ *Durm* Q) has every appearance of being an Old Latin survival, though unsupported by either r_1 or r_2 . In v. 15 our difficulties increase: μ registers two variants, one of which is supported by r_2 ; *Durm* Q give none at all; r_1 , in the few letters that remain, two (one of which is an inference from the insufficiency of the space to contain the words of A). On the whole, I am inclined to think that the Old Latin text begins with v. 12; but if not, then certainly somewhere between the end of v. 11 and the beginning of v. 16.

What seems important to observe is, that the change in the type of text takes place suddenly. There is no gradual increase of Old Latin mixture, culminating in the almost total disappearance of the Vulgate element. We may fairly conclude from the facts that if r_1 were not so fragmentary just where we need its help most, in vv. 14, 15, we could fix, within a line or two of our manuscript, the place where the Vulgate and the Old Latin texts meet.

So much, then, for the starting-place of the Old Latin text in St Matthew. Where does it end? A collation of 25 verses of chapter xxvii. (vv. 40-64), which it would occupy too much space to print here, shows that the relation between the texts of r_1 and μ remains much the same as in the previous chapter. At the same time, however, we notice a considerable numerical increase in the variants of Q. The numbers are: readings in μ 43, in r_1 36 or more, in Q 33, in *Durm* 12, asterisks

23 or more. Our manuscript has therefore still an Old Latin text, while the Old Latin element in Q has become more marked. Let us now, therefore, collate the passage extending from xxvii. 65 to xxviii. 15, in order that we may determine, if possible, how far the Old Latin character of μ is maintained.

C 2.

LIBER MULLING.	CODEX DURMACHENSIS.	CODEX KĒNANENSIS.	CODEX USSERIANUS (r ₁).
Matt. xxvii.			
65. * milites <i>pro</i> custodiam.		milites <i>pro</i> custodiam.	* milites <i>pro</i> custodiam. ite+et.
+ipsi <i>ante</i> scitis. 66. <i>om.</i> abeuntes.		abeuntes + cum custodibus.	* et signauerunt <i>pro</i> signantes.
* et signauerunt <i>pro</i> signantes. lapidem + et discesserunt.		lapidem + et discesserunt. <i>om.</i> cum custodibus.	
Matt. xxviii.			
1.			
2.		de caelo descendit <i>pro</i> descend. de c.	
3. <i>haudem pro</i> enim. * uestimenta <i>pro</i> uestimentum. * eius <i>sec.</i> + candida.	<i>autem pro</i> enim.	<i>autem pro</i> enim. eius <i>sec.</i> + candidum.	et erat <i>pro</i> erat enim. * uestimenta <i>pro</i> uestimentum. * eius <i>sec.</i> + [ca]ndida.
4.		uel moltui (<i>ms.</i>) <i>pro</i> uelut mortui.	a <i>pro</i> prae. sicut <i>pro</i> uelut.
5.			q[uaeritis] qui crucifixus est <i>pro</i> qui c. est q.
6.		hic + sed.	dixerat <i>pro</i> dixit. * uenite+et. (<i>hiat ab -ocum usque ad fin. vers. r₁.</i>)
* uenite+et.	uenite+et (<i>ms.</i>).	uenite+et.	ite [et] <i>pro</i> euntes. (<i>hiat ab [et] usque ad timore v. 8 r₁.</i>)
7. surrexit + a mortuis. <i>om.</i> ecce <i>pro</i> sicut praedixit <i>pro</i> ecce praedixi.		surrexit + a mortuis. sicut dixit <i>pro</i> ecce praedixi.	* gaud[io] magno <i>pro</i> mag. gaud. * [et] current (<i>ms.</i>) <i>pro</i> currentes. (nuntiate [ms.] = A.)
8. * gaudio magno <i>pro</i> magno gaudio. * et current <i>pro</i> currentes.	<i>om.</i> ecce praedixi uobis (<i>ms.</i>). gaudio magno <i>pro</i> mag. gaud.	gaudio magno <i>pro</i> mag. gaud. suis <i>pro</i> eius.	

C 2—continued.

LIBER MULLING.	CODEX DURMACHENSIS.	CODEX KENANENSIS.	CODEX USSERIANUS (r_1).
Matt. xxviii.			
8.	† aduerunt (ms. p. m.) pro adoraerunt.		
9. † habete pro haueete. om. autem. accesserunt + ad eum.			† ille pro illae.
10. timere + sed.		timere + sed (ms.).	anplexerunt pro tenuerunt.
11.	† et + et (ms.).		quia praecedo uo[s] pro ut eant. galilaeam + et.
12.		adnuntiauerunt (ms.) pro nunt.	sunt pro fuerant. consilium acceperunt[t] pro consilio accepto. om. copiosam.
13. uenerunt nocte pro nocte uen.			
14.			pers[uade]bimus pro suad. (h ^{at} r_1).
15. instructi pro docti.	† deuulgatum (ms.) pro diu.	edocti pro erant docti. † deuulgatum (ms.) pro diu.	† deuulgatum pro diu. hoc pro istud.

It will be seen at once that there is a sudden change in the relation between μ and r_1 after xxviii. 3. For xxvii. 65–xxviii. 3 the collation yields the following figures: μ 8, r_1 6, Q 7, *Durm* 1, asterisks 4. The ratio of these numbers agrees pretty closely with that of those already given for xxvii. 40–64. But for xxviii. 4–15 the result is different. Here we get μ 11, r_1 16 or more, Q 10, *Durm* 3, asterisks 8 or more. The sudden decrease in the number of readings in μ and the almost more notable disappearance of asterisks are remarkable. Our conclusion is that the Old Latin text ends with xxviii. 3. This conclusion, however, could not, with the evidence now given, be held with absolute confidence, for the proportion of the variants of μ to those of r_1 is considerably larger than in the greater part of the manuscript. This might perhaps be accounted for by the specially imperfect state of r_1 just here, or by a greater amount than usual of Vulgate mixture in its text. But to place the matter beyond doubt, let us apply another test.

The Clermont manuscript in the Vatican Library (*h*) agrees more closely than any other Old Latin manuscript of St Matthew with the Irish text. We may use it, then, in place of r_1 in these verses. Now let us examine the following collations of μ , *Durm*, Q, and *h* for St Matt. xxviii. 4-20.

C 3.

LIBER MULLING.	CODEX DURMACHENSIS.	CODEX KENANENSIS.	CODEX CLAROMONTANUS (<i>h</i>).
Matt. xxviii.			
4.		uel moltui (<i>ms.</i>) <i>pro</i> uelut mortui.	a <i>pro</i> prae.
5.			quia <i>pro</i> quod.
6.		hic+sed. uenite+et.	dixerat <i>pro</i> dixit.
* uenite+et.	uenite+et (<i>ms.</i>).		* uenite+et. sed <i>pro</i> et <i>pri.</i> ite et <i>pro</i> euntes.
7.		surrexit + a mortuis.	
surrexit + a mortuis.			
* <i>om.</i> ecce <i>pri.</i>			* <i>om.</i> ecce <i>pri.</i>
sicut praedixit <i>pro</i> ecce praedixi.	<i>om.</i> ecce praedixi uobis (<i>ms.</i>).	sicut dixit <i>pro</i> ecce praedixi.	† praecedet <i>pro</i> praecedit. dixi <i>pro</i> praedixi.
8. * gaudio magno <i>pro</i> magno gaudio. et current <i>pro</i> currentes.	gaudio magno <i>pro</i> magno gaudio.	gaudio magno <i>pro</i> magno gaudio.	* gaudio magno <i>pro</i> magno gaudio. occurrentes <i>pro</i> currentes.
9. † habete <i>pro</i> haete <i>om.</i> autem. accesserunt + ad eum.		suis <i>pro</i> eius.	* † habete <i>pro</i> haete.
10. timere+sed.		timere+sed (<i>ms.</i>).	amplexauerunt <i>pro</i> tenuerunt.
			ite+et. quia praecedo nos <i>pro</i> ut eant. galileam+et. uidebitis <i>pro</i> uidebunt. † ciuitate <i>pro</i> ciuitatem.
11.	† et+et (<i>ms.</i>).	adnuntiauerunt (<i>ms.</i>) <i>pro</i> nuntiauerunt.	
12.			sunt <i>pro</i> fuerant. consilium acceperunt et <i>pro</i> consilio accepto.
13.			magnam <i>pro</i> copiosam. et dixerunt <i>pro</i> dicentes. +illis ante dicite.
uenerunt nocte <i>pro</i> nocte uenerunt.			

C 3—*continued.*

LIBER MULLING.	CODEX DURMACHENSIS.	CODEX KENANENSIS.	CODEX CLAROMONTANUS (h).
Matt. xxviii.			
14.			audierit praesis <i>pro</i> auditum fuerit a praeside. persuademus <i>pro</i> suadebimus.
15. * instructi <i>pro</i> docti.		edocti <i>pro</i> erant docti.	* instructi <i>pro</i> docti. hoc <i>pro</i> istud.
16.	† deulgatum (<i>ms.</i>) <i>pro</i> diulgatum.	† deulgatum (<i>ms.</i>) <i>pro</i> diulgatum. discipuli + eius (<i>ms.</i>)	
17.	† constituerat (<i>ms.</i>) <i>pro</i> constit.		cum uidissent <i>pro</i> uidentes.
18.		(iesus= <i>Am</i> [<i>ms.</i>].)	† est + est. <i>om.</i> ergo.
19. * +nunc <i>ante</i> docete.		+nunc <i>ante</i> docete.	* +nunc <i>ante</i> docete.
20. obseruare <i>pro</i> seruare.		obseruare <i>pro</i> seruare.	<i>om.</i> amen.
	<i>om.</i> amen (<i>ms.</i>).		

It is not too much to say that our inference is completely established by this table. The Codex Claromontanus yields 28 variants against 4 in *Durm*, 12 in μ and 13 in *Q*, while the asterisks have dwindled to five. The Old Latin fragment of St Matthew therefore begins at or a little after xxiv. 12 and ends at xxviii. 3.

Now let us turn to St Luke. That the portion upon which the genealogy immediately follows (iii. 19–23) is mixed Vulgate will be evident from the collation A 3. Omitting the genealogy, an examination of which would be valueless for our purpose, we next collate the early verses of chapter iv.

D 1.

LIBER MULLING.	CODEX DURMACHENSIS.	CODEX KENANENSIS.	CODEX USSERIANUS (r).
Luc. iv.			
1. * deserto <i>pro</i> desertum.			repletus <i>pro</i> plenus. reuersus <i>pro</i> regressus. * deserto <i>pro</i> desertum.

D 1—*continued.*

LIBER MULLING.	CODEX DURMACHENSIS.	CODEX KENANENSIS.	CODEX USSERIANUS (r ₁).
<p>Luc. iv. 2. +in <i>ad init. vers.</i></p> <p>* illis diebus <i>pro</i> diebus illis. † esurit <i>pro</i> esuriit.</p>		<p>+in <i>ad init vers.</i></p> <p>his <i>pro</i> illis <i>sec.</i></p>	<p>per dies <i>pro</i> diebus. (et <i>tem. ms.</i>]=A.) * illis diebus <i>pro</i> diebus illis. his <i>pro</i> illis <i>sec.</i></p> <p>+postea <i>ante</i> esuriit. ut lapides [1]sti panes fiant <i>pro</i> lapidi huic ut panis fiat. <i>om. et.</i> illi <i>pro</i> ad illum.</p> <p><i>om. quia.</i></p>
<p>3.</p> <p>4.</p> <p>iesus + dicens. † uiuit <i>pro</i> uiuet.</p> <p>5. * illum + iterum. * diabolus + in montem excelsum ualde. ei <i>pro</i> illi. mundi <i>pro</i> orbis terrae.</p>		<p>† uiuit <i>pro</i> uiuet.</p> <p>zabulus + in montem excelsum (<i>ms.</i>)</p>	<p><i>om. et.</i> illi <i>pro</i> ad illum.</p> <p><i>om. quia.</i></p> <p><i>vv. 5-8 post vv. 9-12.</i> * illum + iterum. * diabolus + [in montem altissimum.</p>
<p>6.</p> <p>ipsorum <i>pro</i> illorum. * uolero <i>pro</i> uolo.</p>	<p>uolero <i>pro</i> uolo.</p>	<p>uolero <i>pro</i> uolo.</p>	<p>dixit <i>pro</i> ait. illi <i>pro</i> ei : + diabolus.</p> <p>* uo[l]hero <i>pro</i> uolo. dabo <i>pro</i> do. † illam (<i>ms.</i>) <i>pro</i> illa.</p>
<p>7.</p> <p><i>om. pro</i> cadens.</p> <p>* <i>om. coram.</i> omnia tua <i>pro</i> tua omnia.</p>	<p>uero (<i>ms.</i>) <i>pro</i> ergo <i>om. pro</i> cadens.</p>	<p>uero <i>pro</i> ergo.</p> <p>si cadens <i>pro</i> pro-cidens si.</p>	<p>si procedens <i>pro</i> pro-cidens si. * <i>om. coram.</i></p>
<p>8.</p> <p>est + enim.</p> <p><i>om. soli.</i> eum <i>pro</i> illum.</p>			<p>dixit illi iesus <i>pro</i> iesus d. i. iesus + uade post me satanas.</p> <p>diliges dominum deum tuum <i>pro</i> d. d. t. adorabis.</p>
<p>9.</p> <p>ei <i>pro</i> illi. quoniam <i>pro</i> quod *† mandauit <i>pro</i> mandabit. custodiant <i>pro</i> conseruent.</p>	<p>† illis <i>pro</i> illi. † mandauit <i>pro</i> mandabit.</p>	<p>† mandauit <i>pro</i> mandabit.</p>	<p>illum + diabolus.</p> <p>*† mandauit <i>pro</i> mandabit. te conseruent <i>pro</i> conseruent. te.</p>
<p>11.</p> <p><i>om. et.</i> manibus + suis.</p>	<p><i>om. et.</i> manibus + tuis (<i>ms.</i>).</p>	<p><i>om. et.</i> manibus + suis.</p>	<p><i>om. et.</i> <i>om. quia.</i> † tollant <i>pro</i> tollent.</p>

An analysis of this collation makes it clear, as I believe, that a sudden change in the character of the text takes place at the end of verse 4. For vv. 1-4 the numbers are, μ 4, *Durm* 0, Q 2, r_1 11, asterisks 2; while for vv. 5-11 we have μ 17, *Durm* 5, Q 6, r_1 15, asterisks 4. The beginning of the Lucan Old Latin fragment is therefore to be placed at verse 5. Its close may with no less confidence be assigned to ix. 54. Scarcely any part of the manuscript agrees so closely with r_1 as Luké ix. 45-54. As our collations of passages in this Gospel have not been numerous, we give our comparison of the four texts for these verses and a few which follow them in full, in order that the complete change which occurs in μ at v. 54 may the more easily appear. The numbers of variants are, for vv. 45-54, μ 27, *Durm* 6, Q 9, r_1 29 or more, asterisks 17; for vv. 55-62, μ 11, *Durm* 8, Q 7, r_1 23, asterisks 2. Our second Old Latin fragment therefore includes Luke iv. 5-ix. 54.

D 2.

LIBER MULLING.	CODEX DURMACHENSIS.	CODEX KENANENSIS.	CODEX USSERIANUS (r_1).
<p>Luc. ix.</p> <p>45. * hoc uerbum <i>pro</i> uerbum istud. * erat hautem <i>pro</i> et erat. * coopertum <i>pro</i> uelatum. illis <i>pro</i> ante eos. * intellexerent (<i>sic</i>) <i>pro</i> sentirent.</p>	<p><i>om. et sec.</i> tenebant <i>pro</i> timebant.</p>	<p><i>om. et sec.</i></p>	<p>* hoc uerbum <i>pro</i> uerbum istud. * erat autem <i>pro</i> et erat. * coopertum <i>pro</i> uelatum. illos <i>pro</i> eos. * intellegerent <i>pro</i> sentirent. <i>om. illud.</i></p>
<p>46. * in eis cogitatio <i>pro</i> cog. in eos. <i>om. maior.</i></p> <p>47. * iesus hautem <i>pro</i> at iesus. * eorum <i>pro</i> illorum. adprehendit <i>pro</i> adprehendens. puerum + et. * <i>om. eum.</i></p> <p>48. * <i>om. illis.</i> * acciperit <i>pro</i> suscepit. † recipit <i>pro</i> recepit : * + non me recipit sed. * <i>om. omnes.</i></p>	<p>† recipit <i>pro</i> recepit.</p>	<p>eorum (<i>ms.</i>) <i>pro</i> illorum.</p> <p>† recipit <i>pro</i> recepit : + non me recipit sed.</p>	<p>* in eos cogitatio <i>pro</i> cog. in eos. * iesus autem <i>pro</i> at iesus. * eorum <i>pro</i> illorum. * <i>om. eum.</i> * <i>om. illis.</i> * acceperit <i>pro</i> suscepit. recepit <i>pro</i> recepit : * + non me recipit sed]. inter uos est <i>pro</i> est inter omnes uos. * (<i>om. omnes.</i>)</p>

D 2—*continued.*

LIBER MULLING.	CODEX DURMACHENSIS.	CODEX KENANENSIS.	CODEX USSERIANUS (r ₁).
<p>Luc. ix.</p> <p>49. respondit <i>pro</i> respondens. dicens <i>pro</i> dixit.</p> <p>* magister <i>pro</i> praeceptor.</p>			<p>(<i>hiat r₁</i>).</p> <p>dixit + ad iesum.</p> <p>* magister <i>pro</i> praeceptor.</p>
<p>† qui <i>pro</i> quia. eum <i>pro</i> illum.</p> <p>50. * iesus + sinite eum et.</p>	<p>† inmine (<i>ms.</i>) <i>pro</i> in nomine.</p>	<p>iesus + sinite eum et.</p>	<p><i>om.</i> ad illum.</p> <p>* iesus + sinite eum et.</p>
<p>51. coupleretur <i>pro</i> completerentur.</p>	<p><i>om.</i> qui enim.</p>	<p>† aduersum <i>pro</i> aduersus.</p>	<p><i>ad fin. vers.</i> + nemo est autem qui faciat uirtutem in nomine meo et poterit male loqui de me.</p>
<p>* iret + in.</p>	<p>cum <i>pro</i> dum.</p>	<p>cum <i>pro</i> dum.</p>	<p>* iret + in.</p>
<p>52. illi + cenam.</p>	<p>iret + in.</p>	<p>† et ipse + et ipse (<i>ms.</i>).</p>	<p>euntes + nuntii.</p>
<p>53. * euntis + in.</p>	<p>illi + cenam.</p>	<p>iret + in.</p>	<p>illum <i>pro</i> eum.</p>
<p>54. * uidissent + autem. iohannes + et.</p>	<p>† euntes <i>pro</i> euntis. eunt. + in.</p>	<p>† euntes <i>pro</i> euntis. eunt. + in.</p>	<p>* euntis + in.</p>
<p>† dicemus <i>pro</i> dicimus.</p>	<p>uidissent + autem.</p>	<p>uidissent + autem.</p>	<p>uidentes <i>pro</i> cum uidissent.</p>
<p>55. <i>om.</i> cuius spiritus estis (<i>vide p. 34</i>).</p>	<p>† igni (<i>ms.</i>) <i>pro</i> ignis.</p>	<p>uidissent + autem.</p>	<p>* uid. + autem.</p>
<p>56. <i>om.</i> filius . . . saluare (<i>vide p. 34</i>).</p>	<p><i>om.</i> et dixit usque estis.</p>	<p><i>om.</i> et dixit usque estis.</p>	<p>dixerunt + ad iesum. (<i>hiat r₁</i> a vis usque et co-.)</p>
<p>57. eum <i>pro</i> illum.</p>	<p><i>om.</i> filius usque saluare.</p>	<p><i>om.</i> filius usque saluare.</p>	<p>eos <i>pro</i> illos. <i>ad fin. vers.</i> + sicut helias fecit. c[onue]rsus autem <i>pro</i> et com. + iesus ante increpauit. quali spiritu <i>pro</i> cuius spiritus. animas + hominum.</p>
<p>58. * nidos + ubi requiescant.</p>	<p>† foueant (<i>ms.</i>) <i>pro</i> foueas.</p>	<p>† alium <i>pro</i> aliud. et factum est <i>pro</i> f. est autem. euntibus <i>pro</i> ambulanti- bus.</p>	<p>† uiam <i>pro</i> uia. <i>om.</i> illi.</p>
	<p>† capud + uii (<i>ms.</i>).</p>	<p>nidos + ubi requiescent.</p>	<p>* nidos + ubi requiescant. caput + suum.</p>